
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.105 17 de março de 2023 Página 130

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

R E S O L V E:

Designar o servidor Divino Pedro Alves Rocha, Perito Médico-Legista, matrícula nº495861022, do 
Quadro da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, para exercer a função gratificada de Chefe do 
Núcleo Regional de Medicina Legal de Nova Andradina/URPI/DAUR/MS, símbolo DAPC-6, com base no 
Art. 28, inc. VII, da Lei Complementar nº 114/2005, sem prejuízo de suas funções habituais, com efeitos a contar 
da publicação.

Campo Grande, 14 de março de 2023.

   José de Anchieta Souza Silva 
   Perito Criminal 

     Coordenador-Geral de Perícias 

PORTARIA “P” CGP/SEJUSP/MS Nº. 054, DE 15 DE MARÇO DE 2023.

O COORDENADOR-GERAL DE PERÍCIAS DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais, previstas na Lei Complementar nº. 114, de 19 de dezembro de 2005;

Considerando o teor da Comunicação Interna nº ICHM/SEJUSP/000191/2023, de 15/03/2023, 

R E S O L V E:

Designar, a servidora ALINE ASSUNÇÃO SOUZA, Perita Criminal, matrícula nº 55051024, Classe Especial 
para responder, sem prejuízo de suas funções habituais, pela função de Diretora do Instituto de Criminalística 
“Hercílio Macelaro” - ICHM, símbolo DAPC-2, da Coordenadoria-Geral de Perícias, em substituição ao titular, 
o Perito Criminal Emerson Lopes dos Reis, matrícula nº 68108022, no período de 16/03/2023 a 30/03/2023, 
durante usufruto de férias regulamentares.

Campo Grande, 15 de março de 2023.

José de Anchieta Souza Silva
Perito Criminal 

Coordenador-Geral de Perícias 

Polícia Militar de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” N. 47/GABCMTG/2023, DE 14 DE MARÇO DE 2023. 

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o inciso XIX do Art. 10 da Lei Complementar n° 190, de 04 de abril de 2014 
c/c § 4° do artigo 23 da Lei Complementar n° 127 de 15/05/2008.

Dispensar,  o MAJ QOPM PAULO SERGIO SCHNEIDER - Mat. 37022, da função de confiança de 
SUBCOMANDANTE DO 7º BPM, conforme fez público no DOE n° 11.081 de 17 de fevereiro de 2023, a contar 
de 23 de fevereiro de 2023, para fins de regularização funcional.

Dispensar, o ST QPPM KLEBER MIRANDA - Mat. 99793021, da função de confiança de CHEFE DE 
EQUIPE DE SERVIÇO no 8º BPM / CPA-1 / NOVA ANDRADINA - MS, conforme fez público no DOE n° 
10.921 de 23 de agosto de 2022, a contar de 02 de março de 2023, para fins de regularização funcional. 

Designar, o 2º SGT QPPM LAERCIO ALVES DOS SANTOS – Mat. 97505021, para exercer a função de 
confiança de Chefe de Equipe de Serviço, no BPMGdaE / CPE / CAMPO GRANDE - MS, com fulcro no inciso 
VI, do artigo 23 da Lei Complementar n° 127 de 15/05/2008, a contar de 1º de fevereiro do corrente ano.

Campo Grande - MS, 15 de março de 2023. 

RENATO DOS ANJOS GARNES – CEL QOPM
Comandante - Geral da PMMS 
Mat.: 67023021


